
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33450 Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2017

nome Cargo CPF matricula
Leusiane Maria Bastos 

Rodrigues Aux. De transito 490.173.902-
63 57194020 /1

Olenilson Santos Gomes Aux.operac.transito 301.126.482-
15 57174115 /2

Ednelson Gomes Ribeiro motorista 460.155.402-
06 57195534 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2724/2017-DAF/CGP,DE18/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/330028
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de São Miguel do Guamá, no período 
de 06 à 09/09/2017, a fi m de realizar monitoramento do Curso 
de Formação Multiplicador em Educação para o Trânsito.

nome Cargo CPF matricula
Ana Marta Nogueira Moura gerente 373.095.602-72 5304474 /2
Hilma de Araújo Amorim Aux. transito 658.837.562-04 57194923 /1
José Ribamar de Oliveira 

Macedo asg 092.424.902-10 3266230 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2736/2017-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/
CGP,de21/08/2017
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/342670
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Redenção para o municipio de Santana do Araguaia, no período 
de 25 à 28/08/2017, a fi m de conduzir a equipe para atendimento 
itinerante de habilitação.

nome Cargo CPF matricula
Edimar Moreira Lima asg 086.339.592-91 3262618 /1

Davi de Castro e Silva ag.fi sc.transito 449.990.892-20 57201909 /1
João Corrêa da Silva Júnior ag.fi sc.transito 841.840.192-34 57176485 /1
Valdinar Costa Vieira Junior motorista 527.579.352-91 57189952 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2737/2017-DAF/CGP,DE21/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/342665.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Parauapebas para o municipio de Curianópolis de 25/08 à 
28/08/2017, a fi m de realizar atendimento itinerante de 2ª e 3ª 
fase de CNH.

nome Cargo CPF matricula
Rivelino Oliveira Pereira Gerente ciretran a 299.740.542-49 5926476 /1

Normando Queiroz Borges Agente fi sc trânsito 396.884.532-34 57194381 /2
Odenilton Santos Dias Téc informática 439.522.832-15 54196758 /2

Paulo Roberto Dias Vinagre axt 024.558.702-00 3267040 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2738/2017-DAF/CGP,DE21/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/343886.

R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis, a fi m de realizar ações 
de fi scalização de trânsito no referido município em cumprimento 
a cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e 
Operacional.

nome Cargo CPF matricula
Marcus Roberto Saldanha 

Batista Agente fi sc trânsito 397.397.592-20 57228955 /1

Marcos Allan dos Santos Brito Agente fi sc trânsito 844.509.242-15 57232048 /1
Lyndon Chrysler de Almeida Agente fi sc trânsito 582.988.352-04 5816874 /2
Daniel Figueiredo Guerreiro Agente fi sc trânsito 880.287.202-34 57198721 /1
Madson Williams Rodrigues 

de Leão Agente fi sc trânsito 701.729.512-91 57199356 /2

Alberto Jansen Ferreira Agente fi sc trânsito 931.215.042-15 57231977 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2739/2017-DAF/CGP,DE21/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/347121.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Novo Repartimento de 29/08 à 
05/09/2017, a fi m de realizar supervisão do Curso de Capacitação 
para Profi ssionais Mototaxista.

nome Cargo CPF matricula
Afonso Luiz Marinho França técnico 143.548.022-87 3265226/1

Elvis Nazareno da Silva 
Miranda Assist trânsito 696.712.142-15 80845553 /1

Domingos Corrêa da Silva motorista 395.500.102-44 55586241 /2
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 222222

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO
NÚMERO DO TERMO: 074/2017

FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 
– DG/DETRAN/PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E 

RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e CLÍNICA DE REFERÊNCIA EM 
TRÂNSITO LTDA-EPP., inscrita no CNPJ nº26.135.081/0003-92
OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na 
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física 
e mental, de avaliação psicológica, junta médica e junta especial 
de trânsito aos candidatos a primeira habilitação, renovação de 
carteira nacional de habilitação – CNH, autorização para conduzir 
ciclomotores – ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação 
de condutores, condutores permissionários, penalizados e 
registro de estrangeiro na cidade de ANANINDEUA/PA, conforme 
Portaria de Credenciamento nº 2495/2017 publicada no DOE de 
14/08/2017.
VIGÊNCIA: Início: 14/08/2017 Término: 13/08/2018
VALOR:O valor mensal estimado é de R$-99.333,34 (noventa 
e nove mil, trezentos e trinta e três reais e trinta e quatro 
centavos) do valor total das taxas de exames de sanidade física 
e mental e dos exames de avaliação psicológica e perfazendo um 
valor global estimado para 12 (doze) meses de R$-1.192.000,08 
(um milhão, cento e noventa e dois mil, e oito centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de 
Condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 31/08/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN PA

Protocolo: 222589

..

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

 TERMO DE INEXIGIBILIDADE N.º 09/2017–FISP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social/
SEGUP, através do Fundo de Investimento de Segurança Pública/
FISP, inscrito no CNPJ/MF nº 05.054.952/0001-01, com sede na 
Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, 
CEP. 66.023-700, Belém/PA, por intermédio de sua Diretora e 
Ordenadora de Despesa, no âmbito de suas atribuições legais, 
RESOLVE, com fundamento no artigo 25, inciso I, da Lei Federal 
nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores pela Lei Federal 
nº 8.883/1994, pela INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO celebrar 
com a empresa INBRATERRESTRE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE MATERIAIS DE SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 
12.887.936/0001-65, Inscrição Estadual nº 442.124.722.114, 
e-mail: vendasmaua@grupoinbra.com.br e comercial@
grupoinbra.com.br, telefax: (11) 2148-8642, telefone: (11) 
2148-8641, estabelecida na Avenida Papa João XXIII nº 4925, 
CEP. 09.370-800, Bairro Sertãozinho, Cidade de Mauá, São 
Paulo/SP, tendo por objetivo a aquisição de 05 (cinco) Escudos 
Antitumulto e Balístico, nível III-A, marca INBRATERRESTRE, 
nos termos do Acordo Técnico-Financeira entre a Prefeitura 
do município de Primavera, SEGUP e a empresa VOTORANTIM 
CIMENTOS BRASIL N/NE, visando o aparelhamento da POLÍCIA 
MILITAR DO PARÁ/PMPA, no valor de R$ 38.900,00 (trinta e oito 
mil e novecentos reais), conforme Processo Administrativo nº 
2016/504549.
Belém/PA, 31 de agosto de 2017.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa/FISP

Protocolo: 222448

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICO, nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/1993 
e suas alterações posteriores, o Termo de Inexigibilidade nº 
09/2017–FISP.
Belém/PA, 31 de agosto de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Presidente do FISP

Protocolo: 222450

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

................... HOMOLOGO o resultado do julgamento das 
propostas fi nanceiras referente à cotação eletrônica nº 
017/2017-FISP, para aquisição de um bebedouro industrial  02 
(dois) bebedouro de coluna e 01 (um) refrigerador para o Centro 
Integrado de Operações-CIOP, em favor da empresa abaixo 
identifi cada.
KEILA SEABRA UCHOA (KS COMÉRCIO DE BENS DE CONSUMO)
 01 (um) Bebedouro industrial, capacidade para 80 
litros no valor de R$ 2.228,52.
 02 (dois) Bebedouro de coluna, para garrafão de 20 
litros no valor unitário de R$ 786,00.
 01 (um) Refrigerador compacto no valor de R$ 
1.669,60
TOTAL GERAL: R$ 5.434,12 (cinco mil, quatrocentos e trinta e 
quatro reais e doze centavos).
                                              Belém, 31 de agosto de 2017.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Homologadora

Protocolo: 222482

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 08/2017-FISP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através do Fundo de Investimento de Segurança Pública, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas, e com base no § 8º 
do art. 65 da lei nº 8.666/93, registra a alteração da Natureza 
de Despesa da cláusula décima do Contrato nº 57/2016-FISP, 
que tem como origem o Processo Licitatório nº 2016/498624, na 
modalidade Pregão Eletrônico n° 08/2017-FISP celebrado com a 
empresa CONFIANÇA SOLUÇÕES EIRELI - EPP, que passará de 
449052, para 339039.
Belém – PA, 29 de agosto de 2017
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

Protocolo: 222221


